
Proponente: 34.D  
Proposta: 2022/228

 

del   01/02/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   151

del  01/02/2022

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
SPECIALI  DELL’OPERATORE  ECONOMICO  AGGIUDICATARIO 
DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO 
DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
QUARTIERI 2021 - CIG: 8980810ED9.



IL  DIRIGENTE

Premesso:

 che con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia 
ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio appalti e 
contratti,  con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio cura della città R.U.D. n. 1115 del 
18/10/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  i  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  quartieri  2021  (codice  CPV  45233141-9  -  Lavori  di  manutenzione 
stradale),  corredato dai relativi  elaborati  progettuali,  costituente atto a contrarre ai 
sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con il quale è stato previsto di 
affidare  i  lavori  in  argomento  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, 
c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ex artt. 36 c. 9bis del D.Lgs. 50/2016;

 che con Determinazione Dirigenziale del Servizio appalti e contratti R.U.D. n. 1634 
del  28/12/2021 si  è  proceduto,  sotto riserva di  legge e nelle  more delle  verifiche 
previste  dalla  vigente  normativa  (cfr.:  art.  32,  comma  7,  D.Lgs.  50/2016), 
all’aggiudicazione della gara in argomento alla ditta TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L., 
avente sede legale a Castelnovo ne’ Monti (R.E.), località Felina, via Ganapini 27, 
C.F./P.IVA  00122740350,  nei  confronti  della  quale  sono  state  contestualmente 
attivate le verifiche di legge ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016.

Considerato che le suddette verifiche di legge si sono concluse con esito di regolarità,  sia 
per risposta esplicita da parte degli enti preposti che per silenzio-assenso.

Considerato inoltre che,  per  quanto  attiene alla  verifica dell’assenza di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione ex art. 6 D.Lgs. 159/2011 o di una delle 
cause ostative ex art. 67 D.Lgs. 159/2011, si richiama il disposto normativo di cui all’art. 3 
(Verifiche antimafia e protocolli di legalità) della Legge n. 120/2020, come variato dall’art. 51 
della Legge 108/2021, ai sensi della quale fino al 30 giugno 2023 ricorre sempre il  caso 
d’urgenza e si procede, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011, alle verifiche 
antimafia  riguardanti  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto 
lavori,  servizi  e  forniture,  mediante  il  rilascio  dell’informativa  liberatoria  provvisoria, 
immediatamente conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale antimafia, anche 
quando il  controllo  riguarda  un soggetto  non  censito,  fatte  salve  le  ulteriori  verifiche da 
completarsi in 60 giorni. 

Tenuto  presente  che,  nell'ipotesi  in  cui  nei  confronti  dell'appaltatore  venisse  emessa 
un'informazione  prefettizia  antimafia  interdittiva  e  l’ente  ne  avesse  contezza,  l'ente 
appaltante stesso attiverebbe immediatamente la risoluzione automatica del contratto, ex art. 
1456 del Codice Civile.

Dato atto, per quanto concerne i suddetti controlli antimafia, che  la società aggiudicataria 
TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L.  è presente nella White list della Prefettura di Reggio Emilia, 
provvedimento di iscrizione n. 1185/17, scaduto il 23/08/2021, in corso di rinnovo e pertanto 
valido. 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.



Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 
1, lettera b) 7° sottoparagrafo, l’art. 9 comma 2 e l’art. 23 comma 2.

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. “Codice dei contratti”, in particolare gli artt. 80 e 83;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte  degli  enti  preposti  che  per  silenzio-assenso,  i  controlli relativi  ai  requisiti 
generali e speciali ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., effettuati sull’operatore 
economico aggiudicatario della procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto dei 
lavori di manutenzione straordinaria quartieri 2021 – CIG 8980810ED9; 

2. che il responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3. di richiamare il presente atto amministrativo nelle premesse del contratto che si andrà 
a stipulare per l’affidamento dei lavori in oggetto;

4. di  dare  atto  che  per  quanto  attiene alla  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, si procederà come 
dettagliatamente riportato in narrativa;

5. di pubblicare il presente Provvedimento Dirigenziale, ex art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Reggio 
Emilia,  sottosezione “Bandi di gara e contratti  -  Avvisi  e bandi di gara - Profilo di 
committente”,  nella  pagina  dedicata  alla  procedura  reperibile  in  “Esiti  di  gara”,  a 
partire dal giorno della sua esecutività.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

  IL DIRIGENTE 
                                                                                        del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2022/228
	del 01/02/2022
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-02-01T10:13:00+0100
	PRAMPOLINI ALBERTO




